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1 Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je zaměřená na historický

vývoj vytlačovacích lisů. Čtenář je zde kromě historických záležitostí seznámen se základními

informacemi v oblasti vytlačovacích lisů. Jak v současné době, tak v minulosti se člověk snažil

svůj vynález neustále zdokonalovat z důvodů zvyšování složitosti výrobků a efektivitě.

Druhá kapitola pojednává o současném stavu vývoje hydraulických vytlačovacích lisů. V této

kapitole je především kladen důraz na implementaci moderních technologií od vytlačovacího

procesu. Může se jednat např. o elektronické řídící systémy, či vysoce účinné a úsporné

pohonné jednotky.

Třetí kapitola je spíše teoreticky zaměřená na problematiku vytlačovacích lisů a vytlačovací

proces samotný. V této části jsou podrobně popsány možné způsoby vytlačování jako je např.

vytlačování přímé, nebo naopak nepřímé. Po přečtení této kapitoly by měl být čtenář dostatečně

chápat samotný proces vytlačování a udělat si obrázek, z jakých komponent je vytlačovaný lis

složený a k čemu konkrétní komponenty slouží.

Nejdůležitější kapitolou je návrh určených částí vytlačovacího lisu. Konkrétně se jedná o

pohonné jednotky, které se na vytlačovacím lisu nacházejí a rám lisu. Pohonné jednotky jsou

navrhovány pro konkrétní zadané parametry. Způsob návrhu je realizován především pomocí

zjednodušené teorie pružnosti a pevnosti. Výsledkem by měly být konkrétní rozměry

jednotlivých pohonů, podle kterých by mohly být realizovány. Pro jeden ze zvolených pohonů

je zhotoven výrobní výkres. Při návrhu rámu lisu se vychází z konkrétního vytlačovacího lisu

CXP 2500. Hlavním nástrojem pro řešení rámu lisu je metoda konečných prvků. Některé

jednodušší výpočty jsou vypočteny teorií pružnosti a pevnosti a následně jsou porovnávány

s výsledky metodou konečných prvků.
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2 Historie

Hydraulický pohon pro tvářecí stroje byl poprvé použit v 18. století. Nejznámějším

průkopníkem v oblasti hydraulických pohonů byl Angličan Joseph Bramah, který je také někdy

považován za otce hydraulických lisů. Vynálezce Joseph Bramah si jako první nechal koncem

18. století patentovat (patent č.2405) hydraulický lis a to roku 1795. Vycházel z myšlenky, že

tlak v kapalinách se šíří rovnoměrně. Tuto skutečnost zjistil r. 1660 slavný matematik Blaise

Pascal. Obrovskou výhodou těchto hydraulických pohonů je jejich snadné ovládání na dálku.

Toto provedení konstrukce hydraulického lisu bylo používáno až do poloviny 19. století. Tento

typ pohonu, který své předchůdce předčil ve všech směrech, umožnil v následujících letech

vznik hydraulického lisu pro vytlačování. [1]

Joseph Bramah byl prvním mužem, který si nechal proces vytlačování patentovat. Stalo se tak

roku 1797. Vytvořil lis pro vytlačování bezešvých trubek, které měly specifickou délku i

průměr. Použitým materiálem k vytlačování bylo olovo a ostatní měkké kovy. Ačkoli měl

Joseph Bramah patent i na hydraulický pohon lisu, jeho lis na vytlačování byl poháněn ručně.

Nedokázal tedy spojit hydraulický pohon lisu s procesem vytlačování.

Obr. 2-1 Hydraulický lis realizovaný Josephem Bramahem [1]
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První, kdo dokázal spojit proces vytlačování a hydraulický pohon lisu byl Angličan Thomas

Burr a to roku 1820. Jeho hydraulický lis pro vytlačování sloužil především pro potrubí z

olověného materiálu. Hammon v roce 1867 jako první použil dvoudílný kontejner, který byl

zahříván plynem. Následně se začalo využívat oplášťování kabelů olovem, a to díky začínající

elektrifikaci. První, kdo tuto technologii použil byla v roce 1879 společnost Borell. Princip

spočíval v přímém vytlačování olova na jádro kabelu. Werner von Siemens tento proces v

následujících letech (1882) vylepšil. Alexander Dick se přičinil ve vývoji procesu vytlačování

zabýváním se zpracování kovů, které měly vyšší bod tání v porovnání s dosud používaným

olovem. Alexander Dick je proto také někdy považován za otce vytlačování. Zabýval se

především mosazí a v roce 1894 si nechal patentovat vytlačovací lis pro mosazné tyče.

Alexander Dick konkrétně vynalezl proces vytlačování za tepla.

Na počátku vytlačovacích lisů, nebyly úplně ideálně zkonstruovány kontejnery pro zahřívání

materiálu. Kontejnery byly jednodílné a byly vyrobeny buď pouze z litiny, nebo oceli. To mělo

za následek tendenci ke vzniku prasklin, jelikož kontejner nedokázal odolat potřebné teplotě k

ohřátí materiálu. K pokroku kontejneru došlo až v roce 1896. Byl představen vícevrstvý

kontejner, kde jednotlivé vrstvy byly od sebe izolované práškovým grafitem a boraxem. [5]

Obr. 2-2 Bramahův lis pro vytlačování olova [5]
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Vyráběné vytlačovací lisy, které měli vytlačovací sílu větší než 7 MN, umožnily použití

mnohem větších polotovarů. Tím pádem se i zlepšila efektivita výroby. Byl objeven i

hydraulický vytlačovací lis, který byl poháněn tlakovým vodním systémem, jenž se skládal z

čerpadla a akumulátorů. Pomocí kleští byly polotovary ručně vkládány do kontejneru. Samotný

proces vytlačování byl řízen ručně ovládajícími ventily a s konečnými výrobky se také

manipulovalo ručně pomocí kleští. Začátkem dvacátého století byl zcela nahrazen standard

vytlačování, a to kvůli industrializaci. Jednalo se především o výrobu tyčí a profilů. V té době

přichází na scénu jedna z významných německých společností Krupp-Gruson. Ta vyrobila více

než 200 vytlačovacích lisů. Většina těchto vytlačovacích lisů byla určena pro měkké kovy jako

je například mosaz.

Ve dvacátých letech dvacátého století bylo zjištěno, že pro výrobu přesnějších trubek bude lepší

používat vertikální lis, a to z důvodu příznivého účinku gravitace. Tyto lisy se používali zhruba

dalších třicet let. V padesátých letech se dočkaly další vývojové inovace. Společnosti

Schloemann a Hydraulik vyrobily lisy, kde byl nezávislý pohyb trnu a operace výroby

měděných či mosazných trubek probíhala zcela automaticky.

Vertikální vytlačovací lisy se přestaly vyrábět až kolem roku 1965. Tou dobou už bylo možné

zlepšit souosost při horizontálním vytlačování, stejně tak jako vedení kontejneru, či plunžru s

razníkem natolik, aby vyráběné trubky měly dostatečnou kvalitu i na horizontálních lisech.

Singer si kolem roku 1933 nechal patentovat vertikální lis pro vytlačování ocelových trubek.

Avšak tato metoda výroby byla poněkud pomalá a značně neefektivní, a tak byla částečně

nahrazena válcovacím procesem, který byl oproti tomuto způsobu výroby značně

produktivnější a ekonomičtější. Kontejnery, které se dlouhou dobu vyráběly z více

nenalisovaných částí, tak dokázaly pracovat jen s omezeným lisovacím vytlačovacím tlakem, a

to zhruba 300 N/mm2. Pro možnost pracovat s větším lisovacím tlakem prošel kontejner další

vývojovou inovací. Začali se vyrábět kontejnery buď dvoudílné, nebo třídílné u kterých už bylo

předepnutí, což mělo za následek právě umožnění vyšších lisovacích tlaků.

Pohyblivé kontejnery umožnily zlepšení naložení a vyložení polotovarů. Dříve používané

ohřívání kontejneru plynem, nebo uhlím bylo nahrazeno modernějším elektrickým ohříváním

(indukční ohřev) a bylo tak umožněno zpracování hliníku.

Obr. 2-3 Hydraulický vytlačovací lis (1895) [5]
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Vytlačováním hliníku se zabývala společnost Alcan už v roce 1918, ale velký průlom ve

vytlačování hliníku přišel až s vývojem letadel a vzducholodí. I když první vytlačovací lis na

hliník byl zkonstruován v roce 1904 v Pensylvánii. Hliník je i dnes jedním z nejpoužívanějších

materiálů pro vytlačování. V minulosti to ale s tímto materiálem tak lehké nebylo, jelikož slitina

hliníku vhodná pro vytlačování byla objevena až začátkem 20. století. Ve 30. letech 20. století


[…]


Určení maximálního napětí ve šroubu:

𝐽š𝑟 =
𝜋 ∙ 𝑑š𝑟

4

64
=

𝜋 ∙ 50,14

64
= 309257,9 mm4

𝜑𝑐

1

𝐸š𝑟 ∙ 𝐽š𝑟
∙ [

1

2
∙ 𝑀𝑂 ∙ (𝑥 + 𝑡)] =>

𝑀𝑂 =
2 ∙ 𝜑𝑐 ∙ 𝐸š𝑟 ∙ 𝐽š𝑟

𝑥 + 𝑡
==

2 ∙ 4,66 ∙ 10−4 ∙ 2,06 ∙ 105 ∙ 309257,9

5 + 160
= 359848,7

N

mm

𝑊𝑂 =
𝜋 ∙ 𝑑š𝑟

3

32
=

𝜋 ∙ 50,13

32
= 12346 mm3

𝜎𝑚𝑎𝑥 =
𝐹𝑚𝑎𝑥

𝑆𝑗
+

𝑀𝑜

𝑊𝑜
=

345564,4

2003
+

359848,7

12346
= 202 MPa

Jšr – kvadratický moment šroubu [mm4]

MO – maximální ohybový moment šroubu [N/mm]

WO – modul průřezu v ohybu [mm3]

σmax – maximální napětí ve šroubu [MPa]

Výsledné maximální napětí ve šroubu vyšlo 202 MPa a v porovnání s dovoleným napětím,

které bylo určeno 270 MPa zcela vyhovuje.

Obr. 7-21 Úhel natočení příruby v místě šroubu (B) [9]
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8 Závěr

V první části je představen historický vývoj vytlačovacích lisů a vytlačovacího procesu.

Důležitým zjištěním této kapitoly je, že Thomas Burr roku 1820 jako první dokázal spojit

proces vytlačování s hydraulikou. Je zde popsán vývoj i některých konkrétních částí samotného

vytlačovacího lisu např. kontejneru. Vývoj těchto lisů do dnešní podoby trval přes 200 let.

Druhá kapitola je zaměřena především na zkoumání současného stavu, v jakém se dnešní

hydraulické vytlačovací lisy nacházejí. Zástupci současných výrobců hydraulických

vytlačovacích lisů byli vybráni UBE Machinery, SMS Group a TS Plzeň. Ze získaných

podkladů lze zjistit, jak moc v této oblasti průmyslu technologicky postoupil. V dnešní době

jsou vytlačovací lisy i samotný proces vytlačování řízen elektronickými systémy, které

optimalizují a zefektivňují celou výrobu. Zajímavostí může být, že implementací těchto

moderních technologií je možno ušetřit 30-50 % energie.

Další část se týká podrobného popisu vytlačovacích lisů a vytlačovací technologie. Jsou zde

popsané způsoby, podle kterých lze dělit vytlačovací lisy ať už podle konstrukce samotného

lisu, či zvolené technologie vytlačování. Důležitou částí je zde kinematické schéma

vytlačovacího lisu. Podle něj si lze udělat představu, jak bude lis po zkompletování zhruba

vypadat a jak jsou jednotlivé komponenty dohromady sestaveny.

Nejdůležitější částí je samotný návrh jednotlivých komponent. Jako první byly navrhovány

jednotlivé pohony vytlačovacího lisu. Hlavní pohon je realizován pomocí plunžru, kde je jako

první navržen průměr plunžru ze zadaného pracovního tlaku a maximální vytlačovací síly.

Průměr plunžru je s ohledem na použití vhodné ucpávky zaokrouhlen na 1000 mm. Pomocí

teorie silnostěnných nádob je určena tloušťka stěny plunžru. Plunžr je navržen jako dutý, jelikož

tato varianta přináší celou řadu výhod, např. se tím výrazně sníží hmotnost. Podle rozměru

zvolené ucpávky je vnitřní průměr pracovního válce. Tloušťka stěny válce je navržena stejným

způsobem jako tloušťka stěny plunžru. Většina ostatních pohonů jsou realizovány pomocí

dvojčinných pístů. U tohoto typu pohonu je po návrhu dobré zkontrolovat pístnici, zda u ní

nemůže dojít ke vzpěru. V další části byl navrhován rám lisu. Konstrukce rámu se skládá ze

dvou traverz, tří sloupů a dvanácti půlených matic. Byl namodelován rám lisu, který vychází

z konstrukce vytlačovacího lisu CXP 2500. Tento model byl následně zkoumán počítačovou

simulací (metoda konečných prvků) v softwaru NX 11. Tímto výpočtem bylo zjištěno, že celý

rám je předimenzovaný a napětí v rámu téměř nikde nepřesáhne hodnotu 100 MPa. Maximální

deformace tohoto návrhu pak vychází 1,1 mm. Je tedy zapotřebí upravit rozměry modelu a opět

tento model podrobit počítačovému výpočtu. Úprava rozměrů se týkala především průměru

sloupů, kde z hodnoty 550 mm se průměr snížil na 330 mm. Maximální napětí v rámu se

pohybuje okolo 160 MPa. Je nutné zdůraznit, že výpočtový model je velice zjednodušený a

neuvažují se v něm předepnuté spoje mezi sloupy a traverzami, kvůli kterým by se namáhání

sloupů zvětšilo. Některé jednoduché výpočty byly provedeny pomocí teorie pružnosti a

pevnosti a výsledky byly následně porovnány s výsledky metody konečných prvků. Další

navrhovanou komponentou rámu byla půlená matice, která musí splňovat dovolený tlak

v závitu a dovolený tlak mezi maticí a přírubou. Aby nebyl předepnutý spoj úplně zanedbán,

byl proveden výpočet předepnutého spoje mezi sloupem a traverzou. Výsledkem tohoto

výpočtu je následující, že vlivem předepnutí by sloup měl mít minimální průměr 420 mm místo

330 mm při zvolené stejné bezpečnosti.
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