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Evička

Jméno Vedoucího: doc. Ing. Jan HLAVÁČ, Ph.D.
Posudek: Cíle práce definované v zadání byly dosaženy.
Po formální stránce práci vytýkám občasné pravopisné hrubky a nevysokou kvalitu některých průvodních obrázků.
Student pan Jůn po provedení rešerše navrhl základní konstrukční prvky (hydraulické válce) a pro ně i rám lisu (základní komponentu). Prvotní návrh byl značně předimenzovaný, což autor přiznává. Proto následuje upravený návrh.
Návrh rámu je řešen s využitím znalostí pružnosti a pevnosti s tím, že je návrh ověřen v prostředí MKP. Právě MKP návrh je nejslabším místem práce, což je ale očekávatelné s ohledem na stupeň studia. Například sloupy jsou v modelu nedílnou (homogenní) součástí rámu lisu nebo není v práci popsán zátěžný stav. Kvituji porovnání výsledků předběžného návrhu s výsledky MKP - slouží jako ověření správnosti obou způsobů návrhu.
Celkově bakalářskou práci pana Jůna hodnotím jako zdařilou. I když nepřinášející nové informace, tak se jedná o poctivou konstruktérskou práci.
Jméno: Lukáš JŮN
Místo, dne:
Hodnocení: [Výborně]